REQUERIMENTO Nº 1820/2015

Senhor Presidente

Nobres Vereadores

Considerando que a Santa Casa de Valinhos se trata de uma prestadora de serviço do Setor Público;

Considerando que a Santa Casa de Valinhos atende usuários do SUS;

Considerando que a Santa Casa de Valinhos recebe verba da Prefeitura Municipal de Valinhos;

O Vereador João Moysés Abujadi requer nos termos regimentais após a aprovação em Plenário que seja encaminhado ao Exmo Sr. Prefeito Municipal o seguinte pedido de informação:

1. A Santa Casa de Valinhos e o Plano de Saúde Santa Casa de Valinhos possuem o mesmo CNPJ?

2. Considerando que a Santa Casa de Valinhos é uma entidade sem fins lucrativos e que o Plano de Saúde Santa Casa de Valinhos pertence à iniciativa privada, caso seja confirmada a pergunta anterior, essa situação de possuir o mesmo CNPJ é regular perante a lei e a ANS?

3. A ANS está ciente a situação?

4. Quem está devendo cerca de R$ 41 milhões, a Santa Casa de Valinhos ou o Plano de Saúde Santa Casa de Valinhos?

Justificativa:
O vereador solicita, portanto, as informações, exercendo assim sua função de fiscalizador do emprego e uso dos espaços públicos do município, bem como a sua contrapartida em benefício da sociedade.

Valinhos, 16 de novembro de 2015.

João Moysés Abujadi

Vereador